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for er det ikke et demokratisk problem? Altså 
hvorfor skal man, om jeg så må sige, i et land 
med hemmelig afstemning føle sig hængt ud? 
Det er der jo nogle, der vil gøre, ved vi jo, fordi 
de giver nogle mindre beløb for ikke at sige klat- 
skillinger. 

Forklaringen er måske et problem, som hr. 
Aage Frandsen kender af erfaring, jeg ved det 
ikke, men det fremgår jo af bemærkningerne, at 
man åbenbart er bekymret på demokratiets veg- 
ne, for man antyder altså, at der kan blive tale 
om en eller anden form for politisk pression. Jeg 
er frygtelig nysgerrig efter at vide, hvad det er 
for nogle praktiske erfaringer fra Socialistisk 
Folkeparti, som hr. Aage Frandsen tænker på i 
den anledning. Der synes jeg godt, at han kunne 
udvise noget mere åbenhed, for det vil jeg godt 
høre om. 

Men det korte af det lange er, at vi ikke har 
nogen tanker i Venstre om at ændre lovgivnin- 
gen, som den foreligger, så vi stemmer imod for- 
slaget. 

Jeg skal hilse fra Det Konservative Folkepar- 
tis ordfører, hr. Kaj Ikast, som ikke kan være til 
stede på denne plads, fordi han sidder i for- 
mandsstolen, og sige, at Det Konservative Fol- 
keparti heller ikke kan støtte beslutningsforsla- 
get. 

(Kort bemærkning). 
Aage Frandsen (SF): 
Jeg kan oplyse fru Birthe Rønn Hornbech om, at 
hvis fru Olsen i dag vil give 6.000 kr. til SF, så 
ved fru Olsen, at det offentliggør vi, for vi har 
hos os den regel, at vi offentliggør dem, der gi- 
ver beløb, og det er endda mindre end de 5.000 
kr. 

Vi går ud fra, at de, der giver os gaven, er ind- 
stillet på, at det offentliggør vi. Vi siger altid til 
dem, at sådan skal det være. Der skal ikke være 
nogen tvivl om, at når nogen giver penge, som 
er af en vis størrelse, så offentliggør vi det. Vær 
ikke bekymret for vores vedkommende med 
hensyn til fru Olsen. 

Jeg vender tilbage til den anden del senere. 
Kl. 16.15 

(Kort bemærkning). 
Birthe Rønn Hornbech (V): 
Jeg hører faktisk til dem, der synes, at politiske 
partier i højere grad skulle leve af private til- 
skud. 

Jeg er bekymret. SF må jo selv om, om de vil 
offentliggøre, men jeg mener faktisk, at der så 

vil være nogle mennesker, der altså ikke vil give 
frivillige bidrag til politiske partier. Man kan 
også spørge sig selv, om man ikke med sådanne 
nogle regler er med til at intimidere tanken om 
at give penge til politiske partier. Man må dog 
sige, at det er noget af det, der bærer demokrati- 
et og folkestyret i Danmark. 

Hr. Aage Frandsen svarede ikke på det, jeg 
spurgte om: Hvad med dem, der holder sig 
væk? 

(Kort bemærkning): 
Aage Frandsen (SF): 
Jamen jeg kan da ikke udelukke, at der er nogle, 
der ikke vil være ved, at de aktivt med penge vil 
støtte et politisk parti. Det ændrer jo ikke noget 
ved, at der er fri og hemmelig afstemning. 

Man kan da have sine politiske meninger, 
men hvis man gerne vil have sin politiske me- 
ning på den måde, at man vil tilkendegive den 
med penge, så er der vel ikke noget at sige til, at 
det godt kan være offentligt, ud fra den betragt- 
ning, at når man vil give et beløb f.eks. på 19.000 
kr. som i dag -  jeg ved da, at der er nogle partier, 
der simpelt hen har sådan en kutyme med, at 
det er et bestemt beløb, folk giver -  er man selv- 
følgelig enig med det pågældende politiske par- 
ti, men man vil f.eks. også fremme nogle be- 
stemte kandidater i forhold til andre. Det er der- 
for, det her forslag også har kandidaterne med, 
som der jo slet ikke er nogen regler om i dag. 

Er det ikke rimeligt nok, at man har åbenhed 
om det? 

Svend Auken (S): 
Socialdemokratiet har meget stor sympati for 
det her forslag til folketingsbeslutning. Vi tror, at 
størst mulig åbenhed er til gavn for demokratiet 
og ikke det modsatte. 

Der er en pointe i det med de lokale kandida- 
ter. Jeg tror, at vi i Folketinget har oplevet, hvor- 
dan enkelte kandidater pludselig har brugt 
hundredtusindvis af kroner og dermed i virke- 
ligheden haft en kæmpefordel på bekostning af 
andre kandidater. Der er det kun rimeligt, at 
man også i lokalsamfundet får svar på, hvor alle 
de penge egentlig er kommet fra. 

Vi havde en ved sidste valg, hvor mit over- 
slag var, at den pågældende havde samlet et be- 
løb, der nærmede sig en million kroner. Hvor 
stammer de penge fra? Det er, hvad enten det er 
fra faglig side, eller det er fra virksomheders si- 
de, jo interessant at få det frem, og selvfølgelig 
kan det gøres, hvis man vil. 


